
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

С
г. Грозный

Об итогах проведения регионального этапа 
Всероссийского конкурса сочинений  
«Без срока давности»

В соответствии с разделом IX Положения о Всероссийском конкурсе 
сочинений «Без срока давности» среди обучающихся образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования, среднего профессионального образования, в 
2023/24 учебном году», утвержденного приказом Министерства образования 
и науки Чеченской Республики от 1 ноября 2023 года № 1344-п, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить рейтинговый список по итогам проведения регионального 
этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» (далее -  
Конкурс) согласно приложению № 1.

2. Наградить:
-  Почетными грамотами Министерства образования и науки 

Чеченской Республики победителей и призеров Конкурса, занявших 1-е, 2-е и 
3-е места, согласно приложениям № 2- 4;

-  Благодарственными письмами Министерства образования и науки 
Чеченской Республики, членов жюри Конкурса, а также учителей, готовивших 
победителей и призеров Конкурса, согласно приложениям № 5 и 6.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра TaaeSa-J

'С я Х К о  1 4  15 > .

Министр Х-Б.Б. Дааев

ii I



Приложение № 1 
|е | |а  образования и науки 

еченской Республики 
2024 г. №

РЕЙТИНГОВЫЙ СПИСОК 
по итогам проведения регионального этапа Всероссийского конкурса

сочинений «Без срока давности»

№
п/п

ФИО
участника
полностью

Образовательная
организация Тема сочинения

Итоговый 
балл (в 
порядке 

убывания)
5-7 классы (категория 1)

1.
Дахаева

Ясмина
Аслановна

МБОУ «СОШ № 91 
г. Грозного»

Герои не умирают 147

2.

Попов Амин 
Александрович

ГБНОУ
«Республиканский 
комплекс общего и 
дополнительного 
образования»

22 июня 143

3.
Закраилова
Ясмина
Расуловна

МБОУ «Основная 
общеобразовательная 
школа с. Бартхой»

Записи
ленинрадской
девочки»

128

4.

Дурсиева
Надира
Мухаммад-
Мехдиевна

МБОУ «Илсхан- 
Юртовская основная 
школа»

Возвращенное
имя

91

5.

Бредихин
Кирилл
Максимович

ГБНОУ
«Республиканский 
комплекс общего и 
дополнительного 
образования»

Рожденные в 
2020-х

89

6.

Атамаева
Сумия
Денилбековна

МБОУ «СОШ с. 
Турты-Хутор им. 
А.Б. Хатамаева»

Героизм чеченцев 
на полях сражений 
Великой 
Отечественной 
войны

63

7.

Умарова
Тамила
Илесовна

МБОУ «Основная 
общеобразовательная 
школа г. Ачхой- 
Мартан»

Подвиг педагога в 
годы Великой 
Отечественной 
войны 1941-1945

62

I



8.

Балаева
Русалина
Тамирлановна

МБОУ «Шелковская 
средняя
общеобразовательная 
школа № 1»

Учитель, который 
не бросил своих 
детей

60

9.
Мерзуев
Мухаммад
Гарсиевич

МБОУ «СОШ № 2 
с.п. Знаменское»

На войне детей не 
бывает

55

10.

Дигаева
Марьям
Руслановна

МБОУ «СОШ № 3 с. 
Серноводское»

Детям нелегкой 
победы, детям 
тяжелых времен 
посвящается!

51

11.
Шахбулатова
Хадижат
Моусаровна

МБОУ «
Верхатойская СОШ»

Детям победы, 
детям поры 
посвящается

46

12.
Абазатова
Амина
Адамовна

МБОУ
«Верхотойская
СОШ»

Я  благодарна 
прадеду за победу!

46

13.

Дудагова
Айшат
Увайсовна

МБОУ «Основная 
общеобразовательная 
школа С. Мескер- 
Юрт»

Дети во время 
Великой 
Отечественной 
войны

38

8-9 классы (категория 2)

14.
Симбагаева

Марьям
Сулумбековна

МБОУ «СОШ № 91» 
г. Грозного

Бессмертных звезд
немеркнущая
слава

157

15.
Магамалиева
Аминат
Адамовна

МБОУ «СОШ № з с. 
Алхан-Кала»

Пусть всегда буду 
я

152

16.
Басханова
Селима
Усмановна

МБОУ «Гимназия № 
14» г. Г розного

Память -  главный 
враг войны

150

17. Шахбиев Имам 
Бисланович

МБОУ « СОШ № 1 с.
Г ехи»

Старшая сестра 71

18.
Исаева Малх- 
Азни
Руслановна

МБОУ «СОШ с. 
Турты-Хутор»

Война -  не место 
для детей!

69

19.
Баршикова
Медина
Ахмедовна

ГБОУ «Центр
дистанционного
обучения»

Герои негромких 
профессий

50

20.
Бакаева Далия 
Ризаудиновна

МБОУ «СОШ № 1 с. 
Серноводское»

Мой прадедушка -  
моя гордость!

48



21.
Джеватханова
Ангелина
Александровна

МБОУ «Червленская 
СОШ № 1 им. К.В. 
Абухова»

Поколение, 
лишенное детства

39

22.

Дадашев Сайд- 
Эмин
Заурбекович

ГБНОУ
«Республиканский 
комплекс общего и 
дополнительного 
образования»

Благодаря 
искусству память о 
событиях того 
времени 
передается из 
поколения в 
поколение

38

23.

Гехаева Жайна 
Расуловна

МБОУ
«Джанкинская СШ 
№ 1 им. Д.Б. 
Абдурахманова» «

Детство вновь не 
обретет война

36

24.
Мадаева
Малика
Ибрагимовна

МБОУ «СОШ № 1 г. 
Ачхой-Мартан»

Что же за сердце 
ворует мирное 
детство?

35

25.
Минкаилов
Абубакар
Саламбекович

МБОУ
«Аллероевская СШ 
№ 2»

Вы в сердце моем! 34

26.
Каимова Хава 
Аслановна

СОШ № 2 с. Автуры 
им. К.А. 
Эпендиевой»

Встреча с 
прошлым

33

27.

Хатиева Иман 
Магомедовна

МБОУ
«Джалкинская СШ 
№ 1 им. Д.Б. 
Абдурахманова»

Имена, овеянные 
славой

30

10-11 (12) классы (категория 3)

28.
Усманов Сайд-
Магомед
Зелимханович

МБОУ «СОШ № 44» 
г. Грозного

Война стирает 
все, кроме памяти

150

29.
Курбанова
Даяна
Рашитовна

МБОУ «СОШ № 54» 
г. Грозного

Через века, через 
года

142

30.

Куразов Амир 
Аптиевич

МБОУ
«Г удермесская 
гимназия № 3 им. 
Даны Дадаговой»

Разговор по 
душам

105

31.
Шахриева
Марха
Шамильевна

МБОУ «Веденская 
СОШ № 1»

Геноцид мирного 
населения в годы 
войны

60

32.
Абдулмежидова
Тасмина
Авхановна

МБОУ «Веденская 
СОШ № 1»

Подвиг народа в
Великой
Отечественной

60



войне

33.

Ташухаджиева
Рамнат
Мехтиевна

МБОУ «Цоци- 
юртовская СШ № 1 
им. Хамерзаева 
Х.А.»

Война и музыка 60

34. Делиев Саид 
Исаевич

МБОУ «Наурская 
СОШ № 1»

Война и дети 56

35.
Хамзаева Иман 
Исаевна

МБОУ « СОШ № 3 
Ш.Ш. Адаева с. 
Катар-Юрт»

Чтобы помнили 55

36.

Хадисова
Ясмина
Магомедовна

МБОУ «Октябрьская 
средняя
общеобразовательная
школа»

Дети Великой
Отечественной
войны

54

37.

Бачаева Ясмина 
Руслановна

ГБНОУ « 
Республиканский 
комплекс общего и 
дополнительного 
образования»

Помнить без срока 
давности

48

38.

Сугаипов Сайд-
Магомед
Исламович

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 3 с.
Г вардейское»

Подвиг гвардейцев 48

39.
Гунашева 
Макка Вахаевна

МБОУ « СОШ с. 
Нагорное»

Чувство гордости 44

40.

Супьянова Хава 
Магомедовна

МБОУ « СОШ № 1 
с.п. знаменское Им. 
А.А. Кадырова»

Память о наших 
предках -  это 
главная реликвия 
нашей страны!

42

41.

Маркаев
Тимерлан
Адланович

МБОУ « Шелковская 
средняя
общеобразовательная 
школа № 3»

Дети войны 41

42.
Хатуева
Петимат
Мухажаровна

ГБОУ «Центр
дистанционного
обучения»

Г розный -  город 
воинской славы

35

43.
Хаасаева
Марьям
Хусейновна

МБОУ «СОШ № 2 г. 
Шали»

Памяти павших 
будем достойны

33

44.
Сулиманов
Асхаб
Анарбекович

МБОУ «СОШ № 1 С. 
Г ехи»

Великий боец 
«Мяукающий 
девизни»

33

45. Сулейманова
Диана

МБОУ «СОШ № 3 
ст. Ассиновская»

Подвиг учителя 29



Арбиевна

46.

Мулаева Лаура 
Умаровна

МБОУ «СОШ № 3 с. 
Ножай_Юрт»

Осиротевший 
войной:летопись 
потерь и 
решимости

27

Обучающиеся по образовательным программам 
среднего профессионального образования (категория ,4)

47.

Джабраилова
Линда
Умаровна

ГБПОУ «Чеченский 
государственный 
строительный 
колледж»

Военные 
преступления 
нацистов против 
детства на 
оккупированной 
территории

128

48.

Бисултанова
Линда
Рустамовна

ГБПОУ
«Грозненский
государственный
колледж
информационных
технологий»

Забвению не 
подлежит

126

49.

Халидова
Камила
Жабраиловна

ГБПОУ 
«Г розненский 
педагогический 
колледж»

Возмездие 
виновным в 
геноциде
советских граждан

120

50.

Шабуева
Милана
Лечиевна

ГБПОУ
«Г осударственный 
колледж дизайна, 
моды, пищевой 
индустрии и 
сервиса»

Судебные 
процессы ка 
отражение войны

110

51.

Тереева
Марьям
Шамадовна

ГБПОУ «Шалинский
государственный
колледж»

Дети и 
Великая 
Отечественная 
Война

69

52.

Асхабова 
Камила Тулпал- 
Алиевна

ГБПОУ
«Профессиональный
технологический
колледж»

Бессмертный
полк

69

53.

Мансуров
Махди
Сулейманович

ГБПОУ 
«Ножай- Юртовский 
государственный 
техникум»

Моя история в 
истории Родины

65



Бугаева Камета ГБПОУ Непокоренные 57

54.
Любовна «Чеченский 

государственный 
колледж экономики»



список
победителей регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений

«Без срока давности»

№ ФИО
участника

Образовательная
организация Тема сочинения Итоговый

балл
5-7 классы (категория 1)

1.
Дахаева

Ясмина
Аслановна

МБОУ «СОШ № 91 
г. Г розного»

Герои не умирают 147

8-9 классы (категория 2)

2.

Симбагаева
Марьям
Сулумбековна

МБОУ «СОШ № 91» 
г. Г розного

Бессмертных
звезд
немеркнущая
слава

157

10-11 (12) классы (категория 3)

3.

Усманов
Сайд-
Магомед
Зелимханович

МБОУ «СОШ № 
44» г. Грозного

Война стирает 
все, кроме памяти

150

Обучающиеся образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы среднего общего образования, в 

возрасте не старше 18 лет (категория 3)

4.

Джабраилова
Линда
Умаровна

ГБПОУ «Чеченский 
государственный 
строительный 
колледж»

Военные 
преступления 
нацистов против 
детства на 
оккупированной 
территории

128



список
призеров, занявших II место в региональном этапе Всероссийского 

конкурса сочинений «Без срока давности»

№ ФИО
участника

Образовательная
организация Тема сочинения Итоговый

балл
5-7 классы (категория 1)

5.

Попов Амин 
Александрович

ГБНОУ
«Республиканский 
комплекс общего и 
дополнительного 
образования»

22 июня 143

8-9 классы (категория 2)

6.
Магамалиева
Аминат
Адамовна

МБОУ «СОШ № 3 
с. Алхан-Кала»

Пусть всегда 
буду я

152

10-11 (12) классы (категория 3)

7.
Курбанова
Даяна
Рашитовна

МБОУ «СОШ № 
54» г. Грозного

Через века, через 
года

142

Обучающиеся образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы среднего общего образования, в 

возрасте не старше 18 лет (категория 3)

8.

Бисултанова
Линда
Рустамовна

ГБПОУ 
«Г розненский 
государственный 
колледж
информационных
технологий»

Забвению не 
подлежит

126



...

X i< T ЬчЛЛ, л Р А И  Г

Приложение № 4 
разования и науки 
некой Республики 

2024 г. №

СПИСОК
призеров, занявших III место в региональном этапе Всероссийского 

конкурса сочинений «Без срока давности»

№ ФИО
участника

Образовательная
организация Тема сочинения Итоговый

балл
5-7 классы (категория 1)

1
Закраилова

Ясмина
Расуловна

МБОУ «Основная 
общеобразовательная 
школа с. Бартхой»

Записи
ленинградской
девочки

128

8-9 классы (категория 2)

2.
Басханова
Селима
Усмановна

МБОУ «Гимназия № 
14» г. Г розного

Память -  главный 
враг войны

150

10-11 (12) классы (категория 3)

3.

Куразов
Амир
Аптиевич

МБОУ
«Г удермесская 
гимназия № 3 им. 
Даны Дадаговой»

Разговор по 
душам

105

Обучающиеся образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы среднего общего образования, в 

возрасте не старше 18 лет (категория 3)

4.

Халидова
Камила
Жабраиловна

ГБПОУ
«Грозненский
педагогический
колледж»

Возмездие 
виновным в 
геноциде 
советских 
граждан

120



список
членов жюри, награждаемых Благодарственными письмами 
Министерства образования и науки Чеченской Республики

1. Тааев Ильяс Дуцаевич -  заместитель министра образования и науки 
Чеченской Республики, председатель жюри;

2. Хасуева Зулай Шариповна -  директор департамента общего 
образования Министерства образования и науки Чеченской Республики;

3. Магомадова Хеда Тимуровна -  ведущий специалист-эксперт отдела 
общего образования Министерства образования и науки Чеченской 
Республики, секретарь жюри;

4. Карнаева Мелижа Камиловна -  учитель русского языка и литературы 
МБОУ «Гимназия № 14» г. Грозного, член жюри;

5. Курбанова Малика Товсолтовна -  учитель русского языка и 
литературы МБОУ «СОШ № 54 имени Хасана Кааева» г. Грозного, член 
жюри;

6. Абуезидова Мадина Абдул-Вахидовна -  учитель русского языка и 
литературы МБОУ «СОШ № 20» г. Г розного, член жюри;

7. Мударова Хава Идрисовна -  учитель русского языка и литературы 
ФГКОУ «Грозненское суворовское военное училище Министерства 
внутренних дел Российской Федерации имени Героя Российской Федерации 
А.А. Кадырова.



Приложение № 6 
к п р}^Ш ^^ |й ^с ч̂ ||ё]^:.образования и науки

гченской Республики 
2024 г. № / 3 (7 -а с-

ЩЩЩШ
СПИСОК

учителей, награждаемых Благодарственными письмами
Министерства образования и науки Чеченской Республики за 

подготовку победителей и призеров регионального этапа Всероссийского 
конкурса сочинений «Без срока давности»

1. Магомадова Ольга Ширвановна -  учитель русского языка и 
литературы, МБОУ «СОШ № 91» г. Грозного;

2. Зекиева Макка Масудовна -  учитель русского языка и литературы 
МБОУ «СОШ № 91» г. Грозного;

3. Пукасенко Виктория Александровна -  учитель русского языка и 
^  литературы МБОУ «СОШ № 44» г. Грозного;

4. Мусаева Лиза Баудиновна -  преподаватель русского языка и 
литературы ГБПОУ «Чеченский государственный строительный колледж»;

5. Кокоева Елена Георгиевна -  учитель русского языка и литературы 
ГБНОУ «Республиканский комплекс общего и дополнительного образования» 
«Квант»;

6. Курбанова Луиза Максимовна -  учитель русского языка и 
литературы, МБОУ «СОШ № 3 с. Алхан-Кала»;

7. Курбанова Малика Тавсолтовна -  учитель русского языка и 
литературы МБОУ «СОШ № 54 имени Хасана Кааева» г. Грозного;

8. Даниева Зинаида Алиевна -  преподаватель русского языка и 
литературы, ГБПОУ «Грозненский государственный колледж 
информационных технологий»;

9. Тарамова Заира Увайсовна -  учитель русского языка и литературы 
МБОУ «Основная общеобразовательная школа с. Бартхой»;

10. Сатаева Мадина Алхазуровна -  учитель русского языка и литературы 
МБОУ «Гимназия № 14» г. Грозного;

11. Маллаалиева Лариса Умуровна -  учитель русского языка и 
литературы, МБОУ «Гудермесская гимназия № 3 им. Даны Дадаговой»;

12. Сардалова Зарета Адамовна -  преподаватель русского языка и 
литературы ГБПОУ «Грозненский педагогический колледж».

I


